9. Citare tamen judicem posse reum extra territorium
vel legiferatum degenitem, in causis Jurisdictionem suam
concernentibus, non alienum vel inusitatum est, mit-
tendo actorem vel ad reum cum mandato, ut in judicio
se listat, vel ad judicem rei conventi, cum literis requi-
sitorialibus vel sine, ut velit citationis executionem pro-
movere, & reum comparere jubere; L. i. §. hoc autem
ff. de fugit. Gotofr. in L. ult. ff. h. t. Carpz. Proces. iur.
Tit. 7. Citatus extra territorium statu lege tempore
comparebit, Ting. B. 16. År han vthan lagsagu oc innan
riks/ hafwi se vilna dock till swars komma. Jord.
B. LL. 30. §. 2. alias causas moræ probabit. d. c. §. 4.
Ting. B. 14. vel ad multam in lege definitam damnatur.
Potest

Potest quoq; interdum iudex extra territorium jus dicere, cùm jure Romano, tūm Suetico. Vide c. 29. B. Q. in prin.

io. **Forma jurisdictionis**, est legitima potestas juris direndi, quam qui non habet, nec jurisdictionem exerceat.

ii. **Finis internus** est, suum cuiq; tribuerē; **Externus**, pax & tranquillitas, malorum hominum, extiratio, L. 3. 13. ff. de off. Præf. & qui alij sunt plurimi secundarij.

12. Hactenus vidimus, quid jurisdictione sit; nunc ejus differentias dispiciamus: quas varias esse planum est, ut alia sit *ordinaria*, alia *extraordinaria*, cœu alii ordinatio jure, alij extraordinario, jus dicunt. *Ordinaria* est, quæ competit jure Magistratus, L. 1. ff. de off. ej. cui. quam iudex suo jure habet, L. 5. ff. h. t. *Institutis enim* magistribus, cuiq; certa jurisdictionis forma concessa erit, quam non immediate, sed ut à majestate acceptam exercet, nec aliquo modo ordinariè mutatur. Quod si princeps quid alicui mandet (idq; vi majestatis potest) non ordinariam jurisdictionem mutasse censemur, sed tantum, ut iudex causam mandatam cognoscat vel judicet, præcepisse; nisi planè jurisdictionis ordinē voluerit invertere.

13. **Dictum**, quemvis magistratum suam habere jurisdictionem, sed non omnes ejusdem gradus. Vide alia est *Major*, alia *Minor*. *Major*, cuius objectum magis est diffusum, longiusq; se extendit. *Minor*, quæ archoribus terminis est circumscripta. non enim iidem actus sive demiq; causæ quamlibet jurisdictionem sequuntur: ut, quod superior propter vim imperij potest, L. 12. de j. 1. eò inferioris potestas se non extendit. *Salutare namq;* est Reipubl. ad eliciendam veritatem diversos gradus magistratum esse; Sic una Jurisdictione per alteram ad-

juvatur, Carpz. Process. jur. Tit. 7. Apud Romanos reperimus, alios gessisse magistratum cum imperio, & horum conditio erat illustrior, qui propter summam istorum autoritatem de gravioribus quibusdam causis judicare poterant, in possessionem mittebant, caverere jubebant, L. 4. ff. h. t. de suspectis tutoribus cognoscerebant, L. 1. §. 11. ff. ad Statum Turpili. idem & de alijs dicendum; alios sine imperio, L. 26. ff. ad municip.

14. Evidentiū adhuc hujus rei veritas dispalecit, si consideraverimus varios magistratus, quibus potestas jus dīcendi in imperio Romano demandata erat. quos vel urbicos, vel provinciales, vel Municipales fuisse constat. Urbici maximē dignitate & autoritate conspicui, provinciam jurisdicendi in urbe Romā, communi patriā, L. 33. ff. admuncip. nacti sunt: Cui provinciae ac municipia bello vel alio titulo accesserunt, & sic provinciales judices constituti, ex his Præses summam gerebat, leges Romæ sanctitas administravit & observavit: & quemadmodum Romæ consul & Prætor jurisdictioni præerant, sic Proconsul & Proprætor vice urbanorum obibant, provinciis præfaerunt, & ut omnia justè agerentur, operam adhibuerunt, L. 12 ff. de off. præsid. Hi etsi urbanis inferiores, tamen ampliorem quidam eorum gesserunt Jurisdictionem, ut ex L. 11. 12. ff. de off. Præsid. constat. Infimie erant municipales, qui in municipijs jus dicebant, nec tales qualem cæteri Magistratus potestatem nacti sunt, L. 26. ff. ad Municip. In jure nostro etiam talis diversitas Judicium occurrit, ita ut quisq; suam habeat propriam jurisdictionem; tres etiam instantiæ & ordines sint, supremus, Medius, & infimus. Rori judices Territoriales primū adeundi, Hæredzhōsingar/ c. 2. 3. 4. 5. &c. Zing. B. Art. 1. 3. 4. Rättg. Ord. quasi qui territorio præsunt; ab his

his instituitur provocatio ad judicem provincialēm;
Lagman. c. 37. 38. Ting. B. Art. 5. Rāttg. Ord. ad
quem causæ appellatae spectant. Ab hoc vicissim ad Ju-
diciū Regium, Hoſrātt/olim dictum Konungznāmbd
ultimo provocatur, c. 39. Tingm. B. 41. §. 1. d. t. ordi-
nant. Jud. p. 5. qualis hujus judicij sit jurisdictio, in-
dicatur in Proc; Jud. Art. 20. & Ord. Jud. art. 13. In ur-
bibus prima instantia est in Curiā inferiori, Sveticē
Rānimenār rātt/ c. 5. Rādst. B. Samnia Rādsu-
gu dagh skola wara å torge vthe/ som inne å Rād-
stusvone. hæc causas criminales & graviores, non se-
ous ac olim pedanei judges, saltem cognoscit; ab hæc
ad superiorem curiam datur appellatio, eodem cap. 5.
Rādst. B. quò & quævis majora negotia, quæ intra ur-
bis jurisdictionem gesta aut suscepta sunt, pertinent. Tan-
dem & hic, ut ruri, ad Regium Dicasterium progredien-
dum. Si tamen quis videat, sive ruri sive in urbibus, se
gravatum, per supplicem libellum S. R. M. tem adibit,
Art. 8. Form. Reg. p. 35. Rāttg. Proc. Kong. B. 22. 4.
in fin. Tingm. B. 21. §. 2. 22. in fin. 41. §. 1. non tamen
sub specie appellationis, dictis loc. hic deniq; cessandum.

15. Exercent alij jurisdictionem, vel ut *propriam*, vel
ut *mandatam*. *Propriam*, qui suo jure gerunt, L. 3. & 4.
de off. ej. cui. L. 5. h. t. *Mandatam*, qui beneficio alte-
rius, sc. habentis propriam, administrant; nec tales quid
proprium habent, L. 1. §. 1, ff. de. off. ei. cui L. 13, ff.
de off. Procons. sed vicariam operam præstant L. 16.
ff. h. t.

16. Magistratum mandantem habere oportet Jurisdi-
ctionem propriam, aliás in alterum transferre nequit, L.
4. §. 6. ff. de off. Procons. L. 5. h. t. ridiculum namq;
est, alij dare quod non ipse habet; hoc modo in alium

spondendo, nec contra judicem excipiendo, ad forum
coconsensisse præsumuntur, l. 30. ff. de judic. l. 16. C. eod.
t. Carpz. Proc. jud. Tit. II. Art. I. Qui tacet, consentire
putatur. nam jura vigilantibus, non dormientibus scripta
sunt. hoc modo justè prorogatur jurisdictio, nisi expres-
sè princeps id vetuerit, l. 2. ff. de judic. in jure nostro e-
ciam ejus instituitur mentio, dum partes ad alicujus vel
plurium arbitrium (qui arbitri & compromissarij dicti)
causam remittunt, Bngn. B. LL. 8. §. 2. som themi hādom
āsember, & 14. §. 3. rādhe halfwa nāmbō hwar thera.
drāp. m. will. LL. 18. 20. quod sāpius in lege occurrit,
in judiciis inferioribus præcipue, nihil hodie usitatus,
quām in causis cognitionem bonorum virorum, sive in si-
tus terræ contemplatione, sive alio in negotio, requiren-
tibus, partium arbitrio comittere, quos arbitros ex sus-
fraganeis vel Assessoribus quisq; litigantium velit accipere.

23. Dictum erat suprà, varias in judiciis causas occur-
rere; alias quā inter se actor & reus lite contendunt, ali-
as quā inter volentes Judex decernit, unde alia est Juris-
dictio voluntaria, alia contentiosa, L. 2. ff. de off. Procons.
Contentiosa, quæ sit inter dissentientes, & hæc in judiciis
maximè obvenit. Apud Romanos Prætor inter conten-
dentes jus dixit, vel dato judice, qui vice ejus fungeretur,
h. t. G. de ped. Jud. l. 1. §. 1. si vent. nom. vel non dato ju-
dice, & sic ipse cognoscebat, l. 2. C. de ped. jud. in quis-
busdam causis judicem dare non licuit, hunc modum de-
cernendi in Judiciis Dioclet. & Maximil. abrogarunt. Vo-
luntariam inter consentientes Judex exercet, sive uni pe-
tentи vel pluribus consentientibus, cum petunt aliquid au-
thoritate publicâ confirmari, vel aliud quid sibi fieri; hu-
ius Jurisdictionis sunt manumissio, emancipatio, adoptio
& alia, L. 2. 3. ff. de off. Procons. Inst. & D. de adopt:
quia hæ causæ inter volentes sunt.

Nec

24. Nec hic jus nostrum silet, nam si partes fuerint litigantes, tum vel intendunt actione civili, vel criminali, civiliter, aut de re universâ, veluti, hereditate, c. 14. 15. 16. Erfd. B. LL. ii. 12. ibid Stl. aut de re singulari, ex mutuo, vel commodato, Röpm. B. LL. 8. §. i. c. 9. eod. Stl. ex pignore, Wådh/ pant/ d. t. c. 10. ii. LL. 10. ii. Stl. ex deposito, eod. t. c. 9. LL. 5. Stl. ex locatione & conductione, c. 23. 24. &c. Jord. B. LL. c. 8. Röp. B. LL. 10. ii. Bng/B. Stl. vel alio titulo civili. Criminaliter ad pœnâ, titulis Edzöre. Högm. B. Sär. m. svil. och wåd. dråp. m. will. och wåd. LL. & Stl. Sæpissime quoq; inter consentientes authoritatem suam judex interponit, rem vendendam publicando, c. 2. 17. Jord. B. LL. i. ibid. Stl. rem emptam confirmando, c. 10. eod. tit. LL. 6. Stl. Donationem publico instrumento approbando & corroborando, Erfd. B. Stl. 18. 21. Quandoq; extra peritum Jurisdictionem administrat, providendo ut cuncta intra limites Nomarchiæ in recto ordine sint disposita, cuius exemplum est in c. 24. Kon. B. LL. c. 13. 15. 17. Stl. & alibi pluribus locis. Judex etiam ex officio suo nobili, quod per se stat, & Jurisdictionis autoritate exercetur, nullo accusante in crimina animadvertisit, arg. c. 9. & 10. Rådst. B.